
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 01-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  53   Del  01-09-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 298 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: Costituzione rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato di 

n.01 Istruttore Amministrativo  -Cat.C- posizione economica 

C1, ai sensi  Art. 50/Bis - D.L. n.189 del 17/10/2016, 

coordinato con Legge n.229 del 15/12/2016. Periodo 

03/09/2020-31/12/2020. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno uno del mese di settembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Considerato che  

- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 novella che per le  esigenze connesse con il 

proprio fabbisogno ordinario  le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente  

con  contratti  di lavoro subordinato a tempo indeterminato  seguendo  le  

procedure  di reclutamento previste dall'articolo 35;  

-  ai sensi del comma 2 del citato articolo, per  rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo  o  eccezionale le  amministrazioni  pubbliche possono 

avvalersi delle forme contrattuali  flessibili  di  assunzione e di impiego del personale 

previste dal codice civile e  dalle  leggi  sui rapporti di  lavoro  subordinato  

nell'impresa,  nel  rispetto  delle procedure di reclutamento vigenti. […] Non  è 

possibile ricorrere alla somministrazione  di  lavoro  ed  il  lavoro accessorio di cui 

all'articolo 70  del  decreto  legislativo  n. 276/2003, e successive modificazioni ed 

integrazioni per  l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali. Per  prevenire 

fenomeni  di precariato,  le  amministrazioni  pubbliche, nel rispetto  delle 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a  tempo determinato con i 

vincitori e gli idonei  delle proprie  graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo  

indeterminato;  

 

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lett. a-bis) D.L. n. 101/2013 convertito in 

L. n. 125/2013 ovvero che "Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, 

nel rispetto delle disposizioni  del  presente  articolo, sottoscrivono contratti a tempo 

determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie  vigenti  per  concorsi  

pubblici  a tempo indeterminato. E' consentita  l'applicazione dell'articolo  3, comma 61, 

terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della 

posizione occupata  nella  graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 

indeterminato; 

 

Richiamato l’Art. 50-bis Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di 

conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 

Considerato che, a seguito del Sisma 2016, per fare fronte al carico di lavoro eccezionale che 

viene a gravare sulla struttura amministrativa e tecnica dell’Ente, ai sensi del citato articolo 50 

bis D.L. 189/2016, convertito con modificazione dalla legge 229/2016, sono state assunte, a 

tempo pieno e determinato, n. 3 unità di personale così come da autorizzazioni da parte del 

Presidente della Giunta Regionale in qualità di Vice Commissario alla ricostruzione; 

 

Vista la nota dell’ufficio speciale della ricostruzione Marche – sisma 2016 del 23/09/2019 prot. 

66825, pervenuta al nostro protocollo 5746 del 24/09/2019, con la quale è stata assegnata al 

Comune di Serravalle di Chienti un’ulteriore unità di personale da assumere ai sensi dell’art 50 

bis del D.L. 189/2016, per gli effetti dell’art. 22, comma 2, del D.L. 32/2019, convertito con 

modificazioni, dalla L. 55/2019; 

 

Considerato che  

- a seguito delle suddette  disposizioni  si è proceduto ad assumere i primi tre dipendenti 

come di seguito riportato elencato  : 

1. Determina n. 72 del 15/02/2017 i Sig.ri  Venanzini Giampaolo  nato il 

04/02/1987 a Umbertide (PG), residente a Tolentino in via San Catervo, n. 58 

–cap 62029, c.f. VNNGPL87B04D786L e Maggi Samanta  nata il 02/08/1988 a 

Camerino (MC) residente a Serravalle di Chienti in Fraz. Civitella, n.101/b –cap 

62038, c.f. MGGSNT88M42B474U, con decorrenza  16/02/2017, per il 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

potenziamento dell’area Tecnica a seguito esigenze  del Sisma centro Italia 

2016, con profilo di Istruttore Tecnico, Cat.C - Pos.Ec. C1; 

2. Determina n. 44 del 18/08/2017 (R.G. 466)il  Sig. Luciani Massimo   nato il 

18/01/1972  Fabriano (AN), residente a Sarnano in via Aldo Moro, n. 6 –cap 

62028, c.f. LCNMSM72A18D451Pin qualità di Istruttore Contabile -cat.C1, a far 

data 20/09/2017; 

 

- a seguito della suddetta  ulteriore nota  della  Regione Marche    pervenuta al nostro 

protocollo 5746 del 24/09/2019, è stato assunta con determina n. 90 (reg. gen.663) del 

28/12/2019, nella figura di Istruttore  Tecnico- Cat. C1, la   Sig.ra Silvia Santoni nata a 

Camerino il 09/06/1993 ed ivi residente, a far data  02/01/2020; 

-  a seguito successive proroghe disposte in ottemperanza alle disposizioni  regionali in 

materia di personale per il sisma 2016, i contratti di lavoro dei primi tre dipendenti ( 

Venanzini Gianpaolo- Maggi Samanta e Luciani Massino )  sono stati prorogati  al 

31/12/2020; 

- il dipendente Luciani Massimo- Istruttore Contabile C1,  ha presentato le proprie 

dimissioni  volontarie,  con decorrenza 01/02/2020 ( ultimo giorno di lavoro 31/01/2020) 

e che con  determina Ufficio Ragioneria  n. 12 (r.gen.82 del 21/02/2020) si è proso atto 

delle suddette dimissioni; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.74  del 30/07/2020 con cui è stato disposto tra l’altro  

di procedere  , al fine di sopperire  alle diverse esigenze del sisma 2016, con l’ assunzione 

della figura di un Istruttore Amministrativo Cat. C1  a tempo pieno e determinato fino al 

31/12/2020 salvo possibilità di proroga disposta dalla normativa di riferimento e  dalla Regione 

Marche  il cui costo è  interamente finanziata dalla stessa; 

 

Considerato che  

-  a seguito ns. richiesta, il Comune di Esanatoglia con  propria nota prot. 2104 del 

16/03/2020 aveva comunicato la disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria 

vigente per assunzioni a tempo pieno e determinato per il personale di all’art.50bis DL 

189/2016, ad eccezione del primo in graduatoria in quanto assunto dallo stesso Comune 

di Esanatoglia; 

- a seguito richieste ai singoli nominativi e  rispettando l’ordine di graduatoria  hanno 

rinunciato all’assunzione in quanto già assunti da altri Comuni , dal secondo al settimo, 

mentre l’ottava in graduatoria LOREDANA BACCANARI ,  codice fiscale 

BCCLDN85H44B474O, residente a Serravalle di Chienti  ha accettato l’incarico con 

nota del 20/08/20, ns. prot. 4627; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Rilevato che il comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 rimanda alle vigenti disposizioni di 

legge ed al C.C.N.L. la disciplina delle necessità organizzative che richiedono l'impiego di 

forme contrattuali flessibili; 

 

Dato atto che 

 l’assunzione partirà dal 03/09/2020 sino al 31/12/2020; 

 l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

 la spesa annua per la predetta assunzione verrà comunicata alla Regione Marche 

all’indirizzo supporto.sisma@regione.marche.it per la relativa copertura; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 368/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il contratto collettivo nazionale di lavoro; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 52  del 25/06/2020 di assegnazione PEG ai 

Responsabili del Servizio; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI ASSUMERE con rapporto di lavoro a tempo determinato, per le motivazioni riportate 

in premessa a partire dal 03/09/2020 e sino al 31/12/2020 la Sig.ra Baccanari Loredana  

nata a Camerino il 04/06/1985, residente a Serravalle di Chienti in via Vallesina n. 1; 

 

2) DI DARE ATTO CHE l’assunzione avviene utilizzando la graduatoria degli 

Amministrativi  comunicata dal Comune di Esanatoglia ,  ed all’accettazione da parte 

della stessa Loredana Baccanari ; 

 

3) DI STABILIRE CHE il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale, che sarà 

sottoscritto dagli interessati, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per 

l’assunzione presso la pubblica amministrazione e che il CCNL di riferimento è quello del 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 53 del 01-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Comparto “Regioni e AA.LL.”; 

 

4) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale, oltre 

oneri a carico  Ente  trova copertura ad idonei capitoli di spesa  del B.P.2020/2022 e che 

sarà rendicontata alla Regione Marche  al fine del rimborso delle spese conseguenti 

all’emergenza del sisma; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco ed al Segretario Comunale . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 03-09-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


